
 

Anzahl Seiten: 3 

Sitzungsvorlage Nr.  _____/______

 öffentlich (ö) 

 nichtöffentlich (nö)

AZ.: 621.41 - VL Datum:  07. November 2012

Vorgang:  

 

zur Behandlung im 
 

Gremium Sitzung am 
Infor-

mation 
Vor-

beratung 
Beschluss-
fassung 

Bemerkung 

Ausschuss für Umwelt und Technik 13.11.2012             

Verwaltungsausschuss                  

Betriebsausschuss                   

Ausschuss für Jugend und Soziales                  

Wohnungsausschuss                  

Gemeinderat 20.11.2012             

 

Beratungsgegenstand: 
 
Erlass einer Veränderungssperre für das Gebiet des Bebauungsplans „Zentraler Ver-
sorgungsbereich Aldingen“ im Ortsteil Aldingen 

Beschlussvorschlag: 
 
Der Gemeinderat beschließt gemäß §§ 14 und 16 des Baugesetzbuches die Satzung über eine 
Veränderungssperre im Bereich des Bebauungsplans „Zentraler Versorgungsbereich Aldingen“ 
im Ortsteil Aldingen gemäß dem Abgrenzungsplan, Stand vom 07.11.2012. 

Angaben zur Finanzierung (bei ausgabewirksamen Beschlüssen) 

 Mittel stehen im Haushaltsplan unter HHSt: 1.6100.601000 zur Verfügung. 

 Beschluss führt bei HHSt:       zu über-/außerplanmäßiger Ausgabe. 

      
 
 

Karl-Heinz Balzer 
Erster Bürgermeister 

2012 

wolfgang.kek
EBM



- 2 - 
 
 

Sitzungsvorlage.DOC – Veränderungssperre Zentraler Versorgungsbereich Aldingen 

Sachdarstellung / Begründung: 
 
Für den Bereich des zentralen Versorgungsbereichs Aldingen soll in der Sitzung im No-
vember 2012 ein Aufstellungsbeschluss für einen Bebauungsplan gefasst werden. Da die 
Aufstellung des Bebauungsplans verfahrensgemäß einige Zeit in Anspruch nehmen wird, 
ist es sinnvoll und geboten, zur Sicherung der Planung, eine Veränderungssperre zu er-
lassen.    
 
Die Voraussetzungen zum Erlass einer Veränderungssperre nach dem Baugesetzbuch 
liegen vor, wenn der Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan bereits gefasst wur-
de. 
 
Die Ziele und Zwecke der Planung sind hinreichend konkretisiert, sie sind der Sitzungs-
vorlage zum Aufstellungsbeschluss des Bebauungsplans zu entnehmen (siehe Sitzungs-
vorlage zu Tagesordnungspunkt „Bebauungsplan der Innenentwicklung Zentraler Ver-
sorgungsbereich im Aldingen im Ortsteil Aldingen im beschleunigten Verfahren nach § 
13 a BauGB). Auch muss eine positive planerische Vorstellung über den Inhalt des Be-
bauungsplans entwickelt sein 
 
Als Anlage liegt dieser Sitzungsvorlage für den Beschluss über die Veränderungssperre 
bei: 

1. Lageplan/Abgrenzungsplan, vom Büro Baldauf Architekten und Stadtplaner 
GmbH, Stand vom 07.11.2012 

2. Satzungsentwurf 



Ku
rz

e 
St

ra
ße

Fr
ie

dr
ich

st
ra

ße

Be
im

 S
ch

lo
ßh

of

S
ch

lo
ßh

of

Cannstatter Straße

M
üh

lw
eg

Neckarkanalstraße

Kaltenthalstraße

Neckarkanalstraße

Neckarstraße

Ja
hn

str
aß

e

M
ar

ga
re

th
en

str
aß

e

Ki
rc

hs
tra

ße

Ko
rn

we
st

he
im

er
 S

tra
ße

Ludwigsburger S
traße

Christofstraße

K
or

nw
es

th
ei

m
er

 S
tra

ße

14

18

10

3/1

11

6/1
2/

1
6

7/1
7

13

1

2

15

8
1

3

33
/2

8/
1

4/1

37

18

20

22
19

21

23

3

1

26

2

3

45

23

22

21

8 20

9/110

18

7

34

31

5 32

28 30

29

3

1

27

2

25

1

1
8

6

2
13

14/1
7

18/1 14

40

15

42

6

41

20

13

16

9

12 14

12

7

8

10

3

3

8

4

1

56/
1

11/2

14

11/1

12

11

10

9

7

8

6

5

1

2

17

23
/1

5
3

13/1

13

12

8

10

7

9

48

4

46

3/1

3

1

2

39

4

16

4

24

3

22

1920/1

1

2

3
13

1/1

1

2

14

4

3

8

11/3

6

105

7

9

6
7

10/1
18/115

17

11

15

1918

63

61

66

57

59

55

18/3

64

51

56

53

5

4

22/3

3

2

2

1

21
20

3/120/1
21/1

2

19

18

18/2

22/1

43
/3

49

44

47

48

29
1

29
616

15

12

12
/1

29
4

29
3

41

41
/1 30

/1

27

42 45
/1

3943
/1 45 27

/24643
/2

44
/1

21
25

/2

25/1

25
/3

28
19

/1
21

/1

19
25

25
/4

26

27
/1

29/2

29
0

27
6

35
1

26
2

27
7/

1
27

6/
1

27
7

28
0

22
76

/8

20

20
/1

292/1

22
/122

26
7

36
3

27
0

35
7

35
4/

135
335

2

47
6

50
7

23
3/

123
4/

1

37
0/

1

23
1/

2

23
3

23
4

86
/3

86
/1

84
/1

93
86

/4

87
/2

90/2

87
/6

88
/1

87
/5

90
88

88
-2

92
85

/5

87

86
/2

92
/1

36
/1

36
/2

32
/3

91
/5

91/3

91
/2

88
/3

91
/4

91
/6

87
/1

11
8/

4 12
4

12
2/

1

11
8

12
5/

1

12
2 12

4/
194

91
/1

91

85
/2

85
/385

/4

3232
/2

85
/1

32
/1

33

29/140
/1 31

11
8/

1

12
5

16
3/

3
16

4/
3

16
7/

2
16

8

16
4

16
7

16
4/

2
16

3/
4

16
3

35
16

4/
1

16
3/

1

35
/1

35
/2

36

15
8/

2

14
2

16
2

22
76

/4

17
8

16
9 17

4

17
3/

2

29 17
3/

1

26
9

17
3

22
76

/5

17
3/

317
0

26
1

15
3/

415
2

15
3/

3

15
415

8/
1

15
3

15
7

15
8 18

0/
20

176/6

18
2/

10

17
6/

217
5/

1

16
5/

1

167/1

17
6

167/3

17
6/

3

18
3

18
3/

117
8-

117
5

177

18
2/

3166

17
9 18

2/
218

2/
1

18
2/

12

18
2/

8

18
2/

11

16
5

18
0/

17

18
2/

5

18
2/

9

18
0/

15

17
9/

1

18
6/

2 194

19
7 19

8

19
518

6

19
0 19
6-

119
6

18
6/

1153/2

18
5

23
6

18
118

0

24
3/

4

248 23
523

7

23
7/

1

18
0/

19 24
6

19
0/

1 246/1

18
0/

13

263
180/9

18
0/

2117
6/

4 18
2 25
8/

125
8

26
4-

1

25
8/

2

26
4

37
0

27
0/

1

36
8

26
6

BP
 C

an
ns

ta
tte

r S
tra

ße
 1

4/
17

ge
ne

hm
. 0

2.
04

.1
97

5

BP
 N

ec
ka

rk
an

al
st

ra
ße

zw
is

ch
en

 M
üh

lw
eg

 u
nd

Lu
dw

ig
sb

ur
ge

r S
tra

ße
Pl

an
be

re
ic

h 
3

in
 K

ra
ft 

25
.0

9.
19

75

An
la

ge
zu

r S
at

zu
ng

 ü
be

r d
ie

 V
er

än
de

ru
ng

ss
pe

rre
 fü

r d
as

 G
eb

ie
t e

nt
sp

re
ch

en
d

Ab
gr

en
zu

ng
 B

eb
au

un
gs

pl
an

 "Z
en

tra
le

r V
er

so
rg

un
gs

be
re

ic
h 

Al
di

ng
en

"

La
ge

pl
an

 / 
Ab

gr
en

zu
ng

sp
la

n
zu

m
 G

el
tu

ng
sb

er
ei

ch
 d

er
 S

at
zu

ng
 ü

be
r d

ie
 V

er
än

de
ru

ng
ss

pe
rre

 fü
r d

as
Ge

bi
et

 e
nt

sp
re

ch
en

 A
bg

re
nz

un
g 

Be
ba

uu
ng

sp
la

n 
"Z

en
tra

le
r

Ve
rs

or
gu

ng
sb

er
ei

ch
 A

ld
in

ge
n"

vo
m

 0
7.

11
.2

01
2

au
sg

ef
er

tig
t

Re
m

se
ck

 a
m

 N
ec

ka
r, 

de
n

Ka
rl-

He
in

z S
ch

lu
m

be
rg

er
Ob

er
bü

rg
er

m
ei

st
er

Ba
ld

au
f A

rc
hi

te
kt

en
 u

nd
 S

ta
dt

pl
an

er
 G

m
bH

Ge
sc

hä
fts

fü
hr

er
: P

ro
f. 

Dr
. I

ng
. G

er
d 

Ba
ld

au
f

Sc
hr

ei
be

rs
tra

ße
 2

7
·

70
19

9 
St

ut
tg

ar
t

Te
l. 

07
11

 9
67

 8
7-

0
·

Fa
x 

07
11

 9
67

 8
7-

22
w

w
w

.b
al

da
uf

ar
ch

ite
kt

en
.d

e 
· i

nf
o@

ba
ld

au
fa

rc
hi

te
kt

en
.d

e

ba
ld
au
f

A
R
C
H
IT
E
K
TE
N

S
TA
D
TP
LA
N
E
R

S:\daten\STADT-LP\269 Remseck am Neckar\269-003 BP Zentraler Versorgungsbereich\01_Plan\BP-Aldingen_Vergnügungsstätten.dwgLayout:Veränderungssperre

St
ad

t
Re

m
se

ck
 a

m
 N

ec
ka

r
Ab

gr
en

zu
ng

sp
la

n 
Ve

rä
nd

er
un

gs
sp

er
re

St
an

d 
07

.1
1.

20
12

M
aß

st
ab

 1
:1

25
0

"Z
en

tra
le

r V
er

so
rg

un
gs

be
re

ic
h 

Al
di

ng
en

"

N

00
1

2

2,
58

 h
a

Pl
an

un
gs

re
ch

tli
ch

e 
Fe

st
se

tzu
ng

en
Ze

ic
he

ne
rk

lä
ru

ng

Gr
en

ze
 d

es
 rä

um
lic

he
n 

Ge
ltu

ng
sb

er
ei

ch
es

de
s 

Be
ba

uu
ng

sp
la

ne
s 

un
d 

de
r V

er
än

de
ru

ng
ss

pe
rre

(§
 9

 A
bs

. 7
 B

au
GB

)

Hi
nw

ei
se

Ze
nt

ra
le

r V
er

so
rg

un
gs

be
re

ic
h 

Al
di

ng
en

 g
em

.
Ve

rg
nü

gu
ng

ss
tä

tte
nk

on
ze

pt
 fü

r d
ie

 S
ta

dt
 R

em
se

ck
 a

.N
.

vo
m

 0
7.

11
.2

01
2

Be
st

eh
en

de
 re

ch
sv

er
bi

nd
lic

he
 B

eb
au

un
gs

pl
än

e

Gr
öß

e 
de

s 
rä

um
lic

he
n 

Ge
ltu

ng
sb

er
ei

ch
es





 
 
 

 

Satzung über die Veränderungssperre für das Gebiet 
„Zentraler Versorgungsbereich Aldingen“ 

 
Aufgrund der §§ 14 Abs. 1 und 16 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) i.V.m. § 4 der Gemeindeordnung Ba-
den-Württemberg (GemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat der Stadt Remseck am 
Neckar am 20.11.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 

§1 
Anordnung der Veränderungssperre 

 
Zur Sicherung der Planung im künftigen Geltungsbereich des Bebauungsplans „Zentraler Versorgungsbe-
reich Aldingen“ wird eine Veränderungssperre angeordnet. 
 
 

§ 2  
Räumlicher Geltungsbereich 

 
Der räumliche Geltungsbereich der Veränderungssperre ergibt sich aus dem Lageplan / Abgrenzungsplan 
des Büros Baldauf Architekten und Stadtplaner GmbH aus Stuttgart, vom 06.11.2012. Er ist Bestandteil 
dieser Satzung.  
 
 

§ 3  
Inhalt und Rechtswirkungen der Veränderungssperre 

 
(1) Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen:  

a)  Vorhaben i.S.d. § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht beseitigt werden 
b) erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken und baulichen An-

lagen, deren Veränderung nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigenpflichtig sind, 
nicht vorgenommen werden. 

(2) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt worden sind, 
Vorhaben, von denen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts Kenntnis erlangt hat und mit 
deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte begonnen dürfen, sowie Unterhal-
tungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten Nutzung, werden von der Veränderungssperre 
nicht berührt. 
(3) In Anwendung des § 14 Abs. 2 BauGB kann von der Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen 
werden, wenn keine überwiegenden öffentlichen Belange entgegenstehen. Die Entscheidung hierüber 
trifft die Baugenehmigungsbehörde.  
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung über die Anordnung der Veränderungssperre tritt mit der öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft. 
 

§ 5 
Geltungsdauer 

 
Für die Geltungsdauer der Veränderungssperre ist § 17 BauGB maßgebend. 
 
 
 
Remseck am Neckar, den 20.11.2012 
 
 
Karl-Heinz Balzer 
Erster Bürgermeister 




	Leere Seite
	Leere Seite

	Vorlage_138/2012: 138
	Vorlage 138/2012: 138/2012


